[45] We also asked them what they had to say concerning our offer of a judicial procedure, made in the presence of the governors. They replied that they would soon send ambassadors, but they did not know when. The ambassadors had not yet been appointed, but they would come with instructions. But they did answer that the king should be exhorted to yield in the matter of a judicial procedure since it would demand a protracted discussion, and since it was not proper for subjects to litigate with their lord, and finally since litigation breeds enmity. We replied that the legal procedure could be shortened, that it was most generous of the prince to offer litigation to a subject, and that without justice kingdoms are nothing but great robberies, and that thus justice breeds peace, not hate. On this note we departed from each other.

And thus we end the second part, the one concerning our doings with the Milanese.

3. Negotiations with other parties

[46] We now move on to the third part which concerns what we did in relation to other parties. This part is very short, but not unimportant. Present in Milan were the ambassadors of the King of Aragon and of Count Francesco, soldiers and serious men, who made a visit to us, arranged by Giovanni Orlando. They visited us often, and we received them gladly, and visited them in return. Afterwards they negotiated secretly with us through Giovanni Orlandi – which was very welcome to us since the Milanese did not give us what they ought to.

¹ Not identified

[47] Orator regis Aragonum dicebat ligam esse faciendam inter dominum nostrum Romanorum regem et dominum suum, ita videlicet quod rex Romanorum daret Tusciam in vicariatu domino suo, qui tamen antiquus est, et per ejus mortem ad imperium Tuscia reverteretur, quodque rex Aragonum juvaret regem Romanorum cum omni posse suo ad acquirendum Mediolanum et Lombardiam, quia multum interest utriusque providere, ne communitas Venetiarum, Florentinorum et Mediolanensium ad invicem communitatem gerentur¹. Nam istae tres potentiae, si sic permetterentur, excluderent imperium de Italia et regem Aragonum de Apulia, et sic dicebat obstandum² esse principibus³, videlicet quod rex Aragonum invaderet Florentinos cum jure vicariatus et rex Romanorum Venetos cum jure imperii. Nam tunc Mediolanenses, qui inter se sunt divisi, et pars vult libertatem, pars imperium, quando viderent talia, non possent facere, quin se subderent imperio et maxime, si rex Romanorum provideret, quod aliquis suo nomine capitaneus Mediolanenses⁴ infestaret, multumque requirebat idem orator per Johannem Orlandi, ut ad talem ligam attenderemus. Nos consideratis omnibus dicebamus placere nobis multum, quod amicitia et bona fraternitas esset inter ipsos reges, sed ostendimus, quia non poteramus talia praticare non habentes commissionem, suasimusque, ut ad majestatem regiam mitteretur aliquis orator regius cum pleno mandato super omnibus talibus, quia speraremus aliquid boni fieri posse. Et sic orator regis Aragonum promisit se curaturum apud regem, cui jam omnia per zifram significasse se dixerat, et sic speramus venturum unum cum pleno mandato.